MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFICIO N' 0530/2021 Em 05 de abril de 2021

çâmgrê Municipal de Araraauara
Protocolo: 2562/2021 de 08/04/2021 15:06

" . Documento: Resposta no l à Indicação no 723/2021

o Senhor . Ceressado: PREFEnuRA DO MUNIcípIo DE ARARAQUARA

te da Câmara Municipal inatário: GEB,DE EXPEDIENTE
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 723/2021, de autoria do Vereador GUILHERME BIANCO, encaminhámos a
inclusa cópia das informações prestada pela Secretaria municipal de Educação.

estima e consideração
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAhlILVA
Chefe tié (;abinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDIJCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
/\vertida Vicetlte Jerõninttn Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP' 14 S 10-038 - /\íaíaquara - SP
(016) 3301-1902 / ..ç';

Araraquara, 09 de março de 2021

Ao ilustríssimo Senhor
Alan Salva
Chefe cJe Gabinete

Assunto: Indicação n' 723/2021 - Vereador Guilherme Branco -- Interrupção de atividades

escolares de qualquer natureza na rede de ensino no âmbito municipal, estadual e privado,
enquanto Araraquara se encontra na fase vermelha no plano São Paulo - Guichê n'
010.639/2021

Senhora Chefe de Gabinete

Esta Secretaria informa que o Decreto n' 12.471/202 1 perdeu seus efeitos em razão
da ampliação dos casos de Covid-19 no município. Neste momento está em vigência o Decreto
Municipal n' 12.502, de 4 de março de 2021, que estabelece no período de 8 a 19 de março, entre
outras restrições, que

Art. 10. Ficct vedada toda e qt,tcttquer cltividade presencial, inc1l;tsive pedctgõgica,
enl estabelecimeYttos e instituições de ensino e edtlcação regulada e }lão regttladct,

permitidos cts cttividades: 1 -- ctdlllinistrcítivcts intel'lias; ll -- de titllpezct e
}llcitltttenção elllel"gel'tciat; }il -- de pl"adução de inatel'ial, didático destiltcldo cto
ensino remoto; e IV-- de elltrega de tllatel'tais escotales, tios polis ott respotlsá'pois

por allillos, excÍusi'pcullente por }lleio de " drive-ehru" enl freme ao estclbele.cimento

escolar, desde citte orga}2izada de }nodo qtle não ocorra, etll hipótese cttgtttlta,
agtotuerclção de veíctltos Olt pessoas, hein cotllo cltte os condutores OL{ passageit'os
}lão sctiatn dos i'especttvos veíctttos

Outrossim, no que se refere a indicação de interrupção de atividades escolares no
município enquanto perdurar a Fase Vermelha do Plano São Paulo, entendo que sua consecução

não encontra guarida técnica ou legal. Explico:

Tecnicamente, porque a retorno às aulas presenciais deve relacionar-se única e
exclusivamente com o agravamento ou não dos indicadores de infecção e taxa de ocupação de
leitos de UTls nas unidades hospitalares, de campanha e de atendimento emergencial no
enfrentamento a Covid-1 9. A suspeição das aulas presenciais foi extremamente necessária para a
contenção da disseminação da Covid-1 9, não temos dúvida de que foi uma medida acertada e que

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SI'CRETARIA MUNICIPAL OA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vicentc Jcrànimo Freira, n' 22 - Vila Xavicr

CEP 14 8 10-038 - Arara(luaía - SP
[0tÓ) 3301-1902 /

essa suspensão deve ser mantida enquanto as autoridades de saúde a indicarem, pois, também
reconhecemos que a vida DEVE estar em primeiro lugar.

Legal, porque o Plano São Paulo vincula todos os 645 municípios paulistas. A
depender dos dados da vigilância epidemiológica local e com base na possibilidade de restringir
as medidas já restritas estabelecidas pelo referido Plano, pode-se recrudescer algumas atividades,
porélll a educação não deve estar entre elas.

O retorno às aulas, ao menos do grupo ])ríoritário, não pode estar sujeito a nem)um

outro critério e informação, como já dito, que não sela o da área de saúde, da infectologia Q da

epidemiologia. Os normativos existentes conciliam o direito à educação e as medidas de segurança
sanitárias exigidas para que se evite a disseminação da COVID-19 em ambientes escolares. Há
qt.te se considerar que a desigualdade económica e social atinge fortemente a educação e os setores
mais Êagilizados estão há um ano alheios, não por vontade própria, ao processo escolar. Situação
essa que precisa ser revertida e é uma tarefa do poder público fazê-lo.

Relembro que conforme o Plano da Rede Municipal, o retorno presencial será
gradual, não obrigatório, combinará aulas presellciais e remotas, mediadas ou não por tecnologias
digitais, não excederá a 35% das matrículas em cada escola e o atendimento será para grupos
prioritários de atendimento, a saber

a)

b)

Na Educação Infantil entende-se por grupo prioritário os alunos matriculados
em período integral e em situação de vulnerabilidade social; e
No Ensino Fundamental e na EJA: os estudantes que não foram avaliados e que
não realizaram as atividades propostas no ano letivo de 2020; os qt.ie estão em
situação de risco de evasão escolar e os estudantes em situação de
vt.tlnerabilidade social.

No ensino fundamental mais de 23.7% dos estudantes matriculados nas escolas da

Rede Municipal encontram-se nesta situação. O objetivo, além de garantir a efetivação de um
direito de caráter subjetivo e dc responsabilidade inafastável do poder público, é minimizar os
impactos no processo educacional e de aprendizagem, decorrentes de um longo período sem o
contato com a comunidade escolar, bem como evitar a evasão e mais perdas cognitivas.

A retomada das aulas e atividades presenciais considera também que a manutenção
exclusiva da oferta de ensino não presencial, o ensino remoto, não atende plenamente todos os

alunos da rede municipal de educação, quiçá do Brasil. Diariamente é sobejamente divulgado pela
imprensa os danos e prquízos educacionais sofridos por milhões de crianças, adolescentes e jovens
privados do acesso presencial à escola

Cabe destacar também que nesse cenário estão crianças e adolescentes que
encontram na escola um ambiente seguro, livre de abusos que podem ocorrer na rua ou dentro de
casa. Ontem como hoje, o mundo tem sido inóspito com as infâncias, adolescências e juventudes,
especialmente das crianças, adolescentes e jovens pobres, negras e negros, residentes nas

(
J

®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECI{I;TARJA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETEDASECRETARIA
.qx-Cuida \recente Jcrõnimo Frcire. n' 22 - Vila Xax ier

CEP 14 810.038 - Alara(luara - SP

0 1 6) 330 1-1902 / $Ç;'Çb! iÇ#\:&ÍBj..ej'êÍ :; !j !!';l..)!:-

periferias, com deficiência e em situação de diferentes vulnerabilidades, é nosso dever protegê
las, pâ-las a salvo de toda e qualquer negligência e descaso.

Dc acordo com levantamento realizado pela UNESCO, o íêchamenlo das escolas
no Brasil durou o dobro da média mundial. Para Audrey Azoulay, Diretora Geral da UNESCO,

os fechamettlos prololtgados e I'epelldos de itlslittiições de ettsinn esLãn causando unt
Impcícto psicossocic1l, cada vez }nctior tios estudantes, e tctlubétlt estão aLt llelltando cts pel'das
de pt'endizagein e os t'iscas de abandono escolar. alélti dc aletaret+l os iliuis vulnei'á\:eis de
ttttneira desproporclnnctl. O Jechantelllo total das escolas deve, poitct+lto. sei D úllÜno
}ecttrso, e reabra-!as cota segui'citlçct, {} lci pl"ioridade

O Plano de retorno se âncora nas medidas e regras sanitárias e de biossegurança de

proteção ao contágio da Covid-19 que se traduzem na prática de distanciamento social como
condição para convívio das pessoas.em um mesmo ambiente; prollloção e cultura dos hábitos de
higiene pessoal; higienização e limpeza dos ambientes escolares, de acordo com os Protocolos ein
vigor e as instruções da Organização Mundial de Saúde, uso e fornecimento de EPls, informação
sobre as novas condutas para prevenir os riscos; e nas medidas de caráter pedagógico orientadas
pela premente necessidade de busca atava dos alunos, acolllimento, formação de toda comunidade
escolar para as novas práticas e regras sanitárias; avaliação diagnóstica, reforço e recuperação da

aprendizagem e assegurar a apropriação e fruição dos objetivos de aprendizagem e
desenvolvimento incluindo as habilidades essenciais, tanto cognitivas quanto socioemocionais:

preservação e valorização da relação e o vínculo professor-alunos; e, ainda, mitigação dos efeitos
da ampliação das desigualdades educacionais ocasionadas pela pandemia e a ausência física da
escola, do aumento do abandono e da evasão, bem como da distorção série-idade

Isto posto, entendemos que o retorno na fase vermelha é possível e desejável como
medida de justiça e equidade social e escolar, portanto, tão logo as condições epidemiológicas
sejam favoráveis, o retorno às aulas presenciais oconerá como anteriormente planeado.

Atenciosamente.

b:::$:ÚÜ=àZ,sM..: \
Secretária Municipal da Educaçãol

/ '\

Disponível em : https://brasil.un .org/pt-br/ 1 094 1 2-unesco-dois-terços-do-ano-academ ico-foram-perdidos-com-o
fechamento-das-escolas-devido-covid